Дело № 1-9/2024 (1-111/2023) 

УИД 37RS0021-01-2023-000757-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 января 2024 года г.Фурманов

Фурмановский городской суд Ивановской области в составе: 

председательствующего судьи ФИО 1,

с участием государственных обвинителей Фурмановской межрайпрокуратуры ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого Подсудимый,

защитника – адвоката ФИО 5, представившей ордер соответствующего адвокатского кабинета от 18 сентября 2023 года,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО 6, помощником судьи ФИО 7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Фурманов Ивановской области 26 января 2024 года уголовное дело в отношении

Подсудимый, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.Г УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

На имя Потерпевший №1 в офисе АО «Почта банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 12 июля 2019 года открыт банковский счет 

<

№>, к которому привязана банковская карта АО «Почта Банк» 

<

№>. Распоряжение банковской картой и денежными средствами по указанному выше банковскому счету осуществлялись Потерпевший №1, в том числе, посредством использования услуги «Мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру +

<

№>, оформленной на имя Потерпевший №1 с помощью принадлежащего ей мобильного телефона.

В период времени с 11 часов 13 минут 13 ноября 2021 года до 18 часов 43 минут 15 ноября 2021 года Подсудимый, находился в дачном доме на земельном участке с кадастровым номером 

<

№> в СНТ «

<

данные изъяты>» на ул.

<

адрес>, принадлежащем Потерпевший №1 В указанный выше период времени у Подсудимый, находившегося по указанному адресу, достоверно знающего о том, что у Потерпевший №1 имеется банковская карта АО «Почта Банк» 

<

№>, которая привязана к банковскому счету 

<

№>, руководствующегося корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

С целью реализации своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая наступления этих последствий, Подсудимый, в период времени 11 часов 13 минут 13 ноября 2021 года до 18 часов 43 минут 15 ноября 2021 года, находясь в дачном доме по указанному выше адресу, тайно похитил из сумки Потерпевший №1 принадлежащую последней банковскую карту с указанными выше реквизитами с целью последующего хищения с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета, Подсудимый в период времени с 11 часов 13 минут 13 ноября 2021 года до 18 часов 43 минут 15 ноября 2021 года проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, распложенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода «

<

№>», который он заранее узнал у Потерпевший №1, в 18 часов 43 минут 15.11.2021 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 43 минут 15.11.2021 до 20 часов 24 минут 26.11.2021 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 20 часов 24 минуты 26.11.2021 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 26 минут 26.11.2021 до 20 часов 41 минуту 27.11.2021 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 20 часов 41 минуту 27.11.2021 осуществил снятие денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 41 минуту до 22 часов 00 минут 19.12.2021 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской и введенного им пин-кода осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей в вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 22 часов 00 минут 19.12.2021 до 21 часа 21 минуты 26.12.2021 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 21 час 21 минуту 26.12.2021 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 21 часа 21 минуты 26.12.2021 до 13 часов 56 минут 31.12.2021 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 13 часов 56 минут 31.12.2021 до 15 часов 15 минут 02.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 15 часов 08 минут 02.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 7500 рублей с вышеуказанного банковского счета, а также в 15 часов 15 минут 02.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 15 часов 15 минут 02.01.2022 до 21 часа 37 минут 03.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№> расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 21 час 37 минут 03.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 21 часа 37 минут 03.01.2022 до 19 часов 54 минут 08.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 19 часов 54 минуты 08.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 54 минуты 08.01.2022 до 18 часов 29 минут 09.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 18 часов 29 минут 09.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 29 минут 09.01.2022 до 01 часа 43 минут 10.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 01 час 43 минуты 10.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 01 часа 43 минут 10.01.2022 до 01 часа 24 минут 11.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 01 час 24 минуты 11.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 01 часа 24 минут до 20 часов 29 минут 11.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 20 часов 29 минут 11.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 29 минут 11.01.2022 до 00 часов 52 минут 12.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 00 часов 52 минуты 12.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 00 часов 52 минут 12.01.2022 до 00 часов 50 минут 13.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 00 часов 50 минут 13.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 00 часов 50 минут до 20 часов 56 минут 13.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 20 часов 56 минуты 13.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 56 минут 13.01.2022 до 02 часов 44 минут 15.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 02 часа 44 минуты 15.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 02 часов 44 минут 15.01.2022 до 02 часов 07 минут 18.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 02 часа 07 минут 18.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 02 часов 07 минут 18.01.2022 до 18 часов 58 минут 19.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 18 часов 58 минут 19.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 58 минут 19.01.2022 до 01 часа 37 минут 20.01.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода. в 01 час 37 минут 20.01.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 01 часа 37 минут 20.01.2022 до 12 часов 10 минут 01.02.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 12 часов 10 минут 01.02.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 12 часов 10 минут 01.02.2022 до 18 часов 50 минут 02.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 18 часов 50 минут 02.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 50 минут 02.03.2022 до 15 часов 49 минут 03.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 15 часов 49 минут 03.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 15 часов 49 минут 03.03.2022 до 14 часов 55 минут 08.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>. расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 14 часов 55 минут 08.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 14 часов 55 минут 08.03.2022 до 19 часов 37 минут 10.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 19 часов 37 минут 10.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 19 часов 37 минут 10.03.2022 до 20 часов 07 минут 17.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 20 часов 07 минут 17.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 07 минут 17.03.2022 до 21 часа 04 минут 23.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 21 час 04 минуты 23.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 21 часа 04 минут 23.03.2022 до 23 часов 01 минуты 24.03.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 23 часа 01 минуту 24.03.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 23 часов 01 минуты 24.03.2022 до 20 часов 06 минут 17.04.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 20 часов 06 минут 17.04.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 20 часов 06 минут 17.04.2022 до 01 часа 34 минут 14.05.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 01 час 54 минуты 14.05.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени 01 часа 54 минут 14.05.2022 до 23 часов 33 минут 19.05.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 23 часа 33 минуты 19.05.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 500 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 23 часов 33 минут 19.05.2022 до 16 часов 31 минуты 29.05.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№>, расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 16 часов 31 минуту 29.05.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, в период времени с 16 часов 31 минуты 29.05.2022 до 05 часов 02 минут 05.06.2022 Подсудимый проследовал к банкомату АТМ 

<

№> расположенному по адресу: 

<

адрес>А, где при помощи банковской карты и введенного им пин-кода в 05 часов 02 минуты 05.06.2022 осуществил снятие денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанного банковского счета, тем самым тайно похитил их. 

Таким образом, Подсудимый, в период времени с 18 часов 43 минут 15 ноября 2021 года до 05 часов 02 минут 05 июня 2022 года тайно похитил с банковского счета 

<

№>, открытого 12 июля 2019 года в офисе АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому привязана банковская карта 

<

№>, на имя Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 98 000 рублей 00 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый Подсудимый. полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ст.158 ч.3 п.Г УК РФ, и пояснил, что в период времени, указанный в фабуле предъявленного ему обвинения, он действительно снял с банковской карты Потерпевший №1 принадлежащие ей денежные средства. Даты и время, суммы соответствующих операций, а также адреса банкоматов, где он производил снятие денежных средств, точно не помнит, но в обвинении они приведены верно. В указанный в обвинении период времени они состояли с Потерпевший №1 в фактических брачных отношениях, вели общее хозяйство. Он в то время официально не работал, не имел стабильного дохода. Поэтому Потерпевший №1 разрешала ему брать ее банковскую карту для совершения покупок на их общие нужды и для этого сообщила ему пин-код от карты. Однако о тех снятиях денежных средств, которые указаны в обвинении, он ей не сообщал. Денежные средства, которые он снимал с карты Потерпевший №1, тратил на личные нужды, в том числе на алименты своим несовершеннолетним детям. Однако часть этих денег была потрачена им на общие с Потерпевший №1 нужды, так как они жили одной семьей и вели общее хозяйство. После снятия денежных средств банковскую карту он каждый раз возвращал на место. О том, что он снимает деньги с карты, Потерпевший №1 узнала в июне 2022 года, и обратилась с заявлением в полицию о краже. После возбуждения уголовного дела он полностью возместил Потерпевший №1 материальный ущерб, а также выплатил компенсацию морального вреда в сумме 70 000 рублей. Они примирились, она его простила, в настоящее время они снова проживают совместно. Он просит прекратить уголовное дело за примирением сторон. 

При допросе в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (показания оглашены на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ) Подсудимый показал, что до 08 июня 2022 года он проживал с Потерпевший №1. Общего хозяйства с ней не вели, заработанные деньги хранили каждый у себя. Так как он официально не работал и у него не было денежных средств, он решил похитить одну из банковских карт Потерпевший №1. Он взял ее банковскую карту «Почта Банк» в середине ноября 2021 года и неоднократно снимал наличные денежные средства с данной банковской карты в сумме от 2000 до 7000 рублей в банкоматах. Денежные средства, которые похитил с банковской карты Потерпевший №1, потратил на свои нужды. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.100-101). 

При допросе в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (показания оглашены на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ) Подсудимый показал, что в представленной ему выписке о движении денежных средств по карте Потерпевший №1 все указанные снятия денежных средств совершены им, за исключением снятия 03.01.2022 года 7500 рублей. Из общей снятой суммы 50000 рублей потратил на свои нужды, остальные денежные средства снимал на общие нужды, а именно: на заправку автомобиля Потерпевший №1, на продукты питания, которые Потерпевший №1 поручала принести. Осознает, что совершил преступление, в содеянном раскаивается, свою вину признает частично (т.1 л.д.174-176).

В ходе проверки показаний на месте Подсудимый пояснил, что в середине ноября 2021 года похитил из сумки Потерпевший №1 банковскую карту АО «Почта Банк», с которой в период времени с ноября 2021 года до 05 июня 2022 года неоднократно снимал денежные средства в банкоматах по адресу: 

<

адрес>А и 

<

адрес>, указал в ходе проверки показаний на месте данные банкоматы (т.1 л.д.108-113).

15 июня 2022 года Подсудимый обратился в ОМВД РФ по Фурмановскому району с явкой с повинной. В протоколе явки с повинной указано, что денежные средства, которые были сняты им с банковской карты Потерпевший №1, он тратил на личные нужды. Кроме того, в протоколе явки с повинной Подсудимый указал, что общего хозяйства с Потерпевший №1 они не вели (т.1 л.д.95).

После оглашения протоколов допросов, проверки показаний на месте и явки с повинной Подсудимый заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемого ему деяния, о согласии с фабулой предъявленного обвинения и о раскаянии в содеянном.

В судебном заседании исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что с 2018 года она проживала совместно с Подсудимый без регистрации брака. Вели совместное хозяйство. У нее была банковская карта «Почта Банк». Реквизиты карты не помнит, но в фабуле обвинения они указаны верно. Подсудимый имел доступ к этой карте и знал пин-код от нее, так как она иногда давала ему карту для оплаты их общих покупок. В июне 2022 года она обнаружила пропажу этой карты. Обратившись в банк, узнала, что с карты пропали деньги в сумме около 100000 рублей. Указанные в фабуле обвинения операции по списанию денежных средств с карты в период с ноября 2021 года по июнь 2022 года были совершены не ею. Она написала заявление в полицию. После возбуждения уголовного дела Подсудимый признался ей, что это он взял карту и снимал с нее деньги. Он сказал ей, что часть денег потратил на свои личные нужды, в том числе на уплату алиментов своим детям от первого брака, а часть денег тратил на их общие нужды. Однако разрешения на это она ему не давала, о том, что он снимает с карты деньги, до июня 2022 года не знала. На данный момент он вернул ей все деньги, снятые с карты, а также выплатил компенсацию морального вреда в размере 70 000 рублей. Подсудимый принес ей свои извинения, она простила его и просит прекратить в отношении него уголовное дело в связи с их примирением. В настоящее время они снова проживают совместно. Причиненный ей материальный ущерб не является для нее значительным, так как ее доход в месяц составляет 150000 рублей, она имеет в собственности квартиру, дачу, машину. 

При допросе в ходе предварительного расследования (показания оглашены на основании ст.281 ч.3 УПК РФ), Потерпевший №1 пояснила, что они проживали совместно с Подсудимый, однако совместного хозяйства не вели, общего бюджета у них не было, все расходы оплачивала она, так как Подсудимый официально не работал (показания оглашены на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, т.1 л.д.28-29, л.д.44-47).

После оглашения протоколов допросов Потерпевший №1 не подтвердила достоверность изложенных в них показаний и пояснила, что они с Подсудимый вели общее хозяйство и совместный бюджет. Почему в протоколах записано иное, объяснить не может. Возможно, не придала этому значения, когда знакомилась с протоколами и подписывала их. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что, являясь следователем СО ОМВД РФ по Фурмановскому району, она допрашивала в качестве обвиняемого Подсудимый Перед началом допроса ему было предоставлено время для общения с защитником, разъяснены его процессуальные права, а также положения ст.51 Конституции РФ. Протокол был составлен исключительно со слов допрашиваемого лица, прочитан и подписан им. Замечаний к протоколу от Подсудимый, а также от его защитника не поступило.

Свидетель Свидетель №2 показал, что, являясь следователем СО ОМВД РФ по Фурмановскому району, он допрашивал в качестве потерпевшей Потерпевший №1 Допрос проводился с соблюдением всех требований УПК РФ. Перед началом допроса потерпевшей разъяснил ее процессуальные права и ответственность, положения ст.51 Конституции РФ. Протокол был составлен исключительно со слов допрашиваемого лица, прочитан и подписан потерпевшей, замечаний к протоколу не поступило.

В судебном заседании исследованы также письменные доказательства.

15 июня 2022 года Потерпевший №1 обратилась в ОМВД России по Фурмановскому району с заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило принадлежащую ей банковскую карту и совершило с нее хищение денежных средств в сумме 100500 рублей (т.1 л.д.20).

АО «Почта Банк» представлены сведения о месте и дате открытия банковского счета Потерпевший №1 и расширенная выписка о движении денежных средств по счету (т.1 л.д.69-72,74-85), указанные документы осмотрены (т.1 л.д.86-93), в том числе с участием подозреваемого Подсудимый (т.1 л.д.118-126) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.94).

Согласно представленным сведениям, на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Почта банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 12 июля 2019 года открыт банковский счет 

<

№>, к которому привязана банковская карта АО «Почта Банк» 

<

№>. По данному счету были произведены следующие операции:

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 18:43:00 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 20:24:45 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 20:41:54 снята сумма 2000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 2000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 22:00:17 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 21:21:58 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 13:56:08 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 15:08:21 снята сумма 7500 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 15:15:38 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 7500 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 21:37:07 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 19:54:22 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 18:29:32 снята сумма 5000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 5000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 01:43:04 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 01:24:38 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 20:29:48 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 00:52:52 снята сумма 5000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 5000 рублей выдача по договору 

<

№>; 

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 00:50:04 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>; 

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 20:56:06 снята сумма 2000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 2000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 02:44:33 снята сумма 2000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 2000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 02:07:44 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 18:58:04 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 15:45:07 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 19 TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 01:37:59 снята сумма 2000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 2000 рублей по договору 

<

№>

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 12:10:15 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 17 TUSHINSKAYA STR, MOSKVA, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>; 

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 18:50:17 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 15:49:36 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей выдача по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 14:55:10 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей выдача наличных по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 19:37:11 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 20:07:34 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 21:04:19 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 23:01:16 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 20:06:48 снята сумма 3000 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 3000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 01:54:57 снята сумма 1000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 1000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 23:33:29 снята сумма 500 рублей через устройства ATM 60021655, 18 MUCHURINA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 500 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 16:31:52 снята сумма 1000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 1000 рублей по договору 

<

№>;

- 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 05:02:51 снята сумма 1000 рублей через устройства ATM 60021655, 5А TIMIRYAZEVA STR, FURMANOV, RU; 

<

ДД.ММ.ГГГГ> списана сумма 1000 рублей по договору 

<

№>;

Согласно расписке от 01 июля 2022 года, потерпевшая Потерпевший №1 получила от Подсудимый в счет возмещения имущественного ущерба 50 000 рублей (т.1 л.д.117).

Из расписки Потерпевший №1 от 15 июля 2023 года следует, что Подсудимый выплатил ей 51000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, а также 70000 рублей в счет компенсации причиненного преступлением морального вреда.

Оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказанной, поскольку она нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, каждое из которых является допустимым, достоверным и относимым, а все они в совокупности – достаточными для вывода о доказанности имевшего место события преступления и виновности подсудимого в его совершении.

Находя вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует его действия по ст.158 ч.3 п.Г УК РФ, поскольку он совершил преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Кража денежных средств совершена Подсудимый с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, открытого на ее имя в АО «Почта Банк», путем снятия в банкоматах. 

Определяя размер причиненного потерпевшей материального ущерба, суд руководствуется сведениями о движении денежных средств по ее банковскому счету, согласно которым со счета потерпевшей производились операции снятия денежных средств в банкоматах на общую сумму 98 000 рублей.

Денежные средства с банковского счета потерпевшей в сумме 98 000 рублей были потрачены Подсудимый по своему усмотрению.

Суд не может признать обоснованными доводы в судебном заседании подсудимого и потерпевшей о том, что на момент совершения кражи денежных средств они вели совместное хозяйство. Их показания в судебном заседании в данной части опровергаются сведениями, которые они сообщали при допросах в ходе предварительного следствия. В частности, из оглашенных протоколов допроса Подсудимый и Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования усматривается, что на момент соответствующих событий совместного хозяйства они не вели, их бюджет был раздельным. Оценив соответствие оглашенных протоколов требованиям УПК РФ, с учетом показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, суд не усматривает оснований для признания оглашенных протоколов в соответствующей части недопустимым доказательствами. Иные показания Подсудимый и Потерпевший №1 в судебном заседании обусловлены, по мнению суда, состоявшимся между ними примирением. Вместе с тем, суд также учитывает, что по итогам судебного следствия Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью

Из обвинения подсудимому суд исключает квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что причиненный материальный ущерб в сумме 98000 рублей не является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход в соответствующий период составлял 150000 рублей, она имеет в собственности квартиру, дачу, машину. При таких обстоятельствах квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подлежит исключению из обвинения. Внесение соответствующих изменений в обвинение не изменяет его существенным образом, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил тяжкое преступление.

Подсудимый не судим (т.1 л.д.182-184), на учёте у психиатра и нарколога, а также на специализированных медицинских учетах не состоит (т.1 л.д.188,190,232,192,194), не привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.202-203,205-213). Участковым уполномоченным по месту жительства Подсудимый характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.198).

Обстоятельства, отягчающие наказание Подсудимый, отсутствуют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Подсудимый, суд признает:

- на основании п.И ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что выразилось, в том числе, в его участии в проверке показаний на месте и в осмотре вещественных доказательств);

- на основании п.К ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном и принесение извинений потерпевшей; наличие двоих несовершеннолетних детей (т.2 л.д.24 оборот).

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания возможно в случае назначения Подсудимому наказания в виде штрафа. Предусмотренным ст.43 УК РФ целям назначения уголовного наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений этот вид наказания будет соответствовать в полной мере.

Установленные судом смягчающие обстоятельства суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, что дает суду основания для применения при определении размера штрафа положений ст.64 УК РФ. 

В судебном заседании сторонами заявлено ходатайство об изменении категории тяжести совершенного Подсудимый преступления. 

Потерпевшей Потерпевшая также заявлено ходатайство о прекращении в отношении Подсудимый уголовного дела в связи с примирением сторон. Данное ходатайство поддержано всеми участвующими в деле лицами.

Ходатайство обосновано тем обстоятельством, что между подсудимым и потерпевшей состоялось примирение, подсудимый в полной мере загладил вред, причиненный его действиями, возместив причиненный преступлением материальный ущерб, компенсировав моральный вред и принеся извинения потерпевшей.

Изучив доводы ходатайства и выслушав позиции участников процесса, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части третьей настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее трех лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, в том числе факт возмещения причиненного преступлением материального ущерба и морального вреда, а также данные о личности подсудимого, который не судим и не привлекался к административной ответственности, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного Подсудимый преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В связи с изложенным, суд усматривает основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и для изменения категории тяжести совершенного Подсудимый преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ условия для этого соблюдены: обстоятельства, отягчающие наказание Подсудимый, отсутствуют; имеются обстоятельства, смягчающие его наказание; вид и размер назначенного наказания отвечают требованиям части 6 статьи 15 УК РФ, так как ему назначается более мягкое наказание, чем лишение свободы.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред. 

Подсудимый не судим, с учетом применения судом ч.6 ст.15 УК РФ совершил преступление средней тяжести, явился с повинной, способствовал расследованию преступления, принес извинения потерпевшей, полностью возместил причиненный преступлением материальный ущерб и моральный вред, загладив тем самым причиненный вред, между подсудимым и потерпевшей состоялось примирение.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для освобождения Подсудимый от назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ.

Подсудимый и его защитник согласны на применение указанных норм закона.

Гражданский иск не заявлен.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Подсудимый до вступления приговора в законную силу следует отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Подсудимый виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.Г УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию тяжести совершенного Подсудимый преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.Г УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить Подсудимый от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей на основании ст.76 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Подсудимый до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: расширенную выписку о движении денежных средств по счету - хранить в уголовном деле.

Информация необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечислении суммы штрафа: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фурмановский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фурмановский городской суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, приговор может быть обжалован в кассационном порядке путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий ФИО 1